令和２年１０月

健康管理ご担当者  様
独 立 行 政 法 人 労 働 者 健 康 安 全 機 構

佐賀産業保健総合支援センター

産業保健研修会のご案内について

当センターの事業運営につきましては、日頃よりご協力いただき、感謝申し上げます。

唐津地区にて標記研修会を下記のとおり開催いたします。

事業場の労働衛生を円滑に進めるにあたり「社員教育」「新入社員教育」が事業場の規模に関わらず重

要視されています。事業場の産業保健スタッフに学んで頂きたく企画をいたしております。今回、唐津

地区の研修をまとめましたのでご紹介いたします。是非ご参加をいただきたくご案内申し上げます。

下記お申し込みは、申込書に必要事項を記入の上ファクスにてお願い申し上げます。

記

※ 対象者：事業場の健康管理担当者他

(事業主、保健師看護職、労務担当者、健康管理担当者を含む誰でも受講できます)

※ 会 場：高齢者ふれあい会館「りふれ」【唐津市二タ子３丁目１１５番地４】

※ 定 員：１５名 ＊感染症対策を講じています

番号 日   時 テーマ 内    容 講  師

36
12月3日（水)

14：00－15：30

早期発見の前提、早

期発見と対応のポイ

ント（本人にできるこ

と・周囲にできること）

予防的セルフケアのポイントなどについ

て説明いします。若干の演習も含めて、ス

クリーニングテストの紹介も予定してい

ます。

村久保雅孝

(佐賀大学医学部

准教授)

40
12月25日（金)

14：00－15：30

災害事例から

学ぶ労働災害の実態

死亡災害（H3～H29に発生した個別事

例）の統計分析の方法及び業種、起因

物、事故の型等の情報から受講者が必要

とする災害事例の抽出及び教材の作成

西村富夫

(西村労働安全衛生

コンサルタント所長)

41
1月14日（木)

14：00－16：00

テレワーク時代のコ

ミュニケーション

コロナ禍により新しい生活スタイルが求

められています。こんな時代だからこそ、

リアルのコミュニケーションを見直して

みませんか。(実習)

後藤英之

(佐賀県産業医学協会

副所長)

46
2月4日（木)

14：00－15：30

企業に求められる、

これからの

労働者の健康管理に

ついて

人材不足の深刻化が進む中、女性や高齢者

の労働参加の拡大が期待されています。こ

れから必要となる労働者の健康管理につ

いて、企業の取り組み事例と共に考えま

す。

田中珠美

(産業保健専門職)

………………………………………………………………………………………………………………………………

佐賀産業保健総合支援センター 宛て (FAX番号0952-41-1887)

産業保健研修会受講申込書

（問合先）佐賀産業保健総合支援センター ℡0952-41-1888

氏   名  電話番号

事業場名  FAX番号

所在地

受講希望番号に

〇をお願いします
36 40 41 46

職種に○を

お願いします

事業主、 保健師看護職、 労務担当者、

衛生管理者、労働者 (        )